
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОТОКОЛ 

от 14 декабря 2022 г. . № 4 
г. Кричев „ 

Совместного заседания Совета по 
развитию предпринимательства 
при Могилевском областном 
исполнительном комитете 
с Советом по развитию 
предпринимательства Кричевского 
района в режиме 
видеоконференции, проводимом 
Могилевским облисполкомом 
в рамках «открытой приемной» 

В проведении заседания приняли участие: 
1. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский 

рынок», заместитель председателя Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского района. 

2. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского 
района: Власова В.А., Шлапакова Н.Н., Борзенкова Т.А., Артемов Ю.Н., 
Змитрович А.П., Красницкий A.M., Трусов В.В. 

Рассматриваемые вопросы: 

1. О проекте изменений в Налоговый кодекс Республики Беларусь 
в 2023 году. 

2. Проблемные вопросы субъектов малого и среднего 
предпринимательства Чаусского и Могилевского районов. 

3. Развитие туристической сферы Могилевской области. 
4. Развитие сферы транспортных услуг Могилевской области. 

Проблемные вопросы и предложения перевозчиков. 
5. О некоторых вопросах выполнения плана работы Совета по 

развитию предпринимательства при Могилевском облисполкоме на 
2022 год, о плане работы Совета на 2023 год. 

6. Участие Совета по развитию предпринимательства Кричевского 
района и субъектов малого и среднего предпринимательства района в 
районной новогодней благотворительной акции «Наши дети». 

> 

СЛУШАЛИ: 
1. О проекте изменений в Налоговый кодекс Республики Беларусь 

в 2023 году. 
ВЫСТУПИЛИ: представитель ИМНС по Могилевской области, 

Мариненко П.Л. - заместитель председателя комитета экономики 
облисполкома. 



СЛУШАЛИ: 
2. Проблемные вопросы субъектов малого и среднего 

предпринимательства Чаусского и Могилевского районов. 
ВЫСТУПИЛИ: Манышев В.М., председатель Совета по 

развитию предпринимательства при Чаусском райисполкоме, 
заместитель председателя Чаусского райисполкома; 

. Чиндо И.В. председатель * Совета по развитию 
предпринимательства при Могилевском райисполкоме, заместитель 
председателя Могилевского райисполкома. 

СЛУШАЛИ: 
3. Развитие туристической сферы Могилевской области. 
ВЫСТУПИЛИ: Брежезинский В.В., заместитель начальника 

управления спорта и туризма облисполкома. 
СЛУШАЛИ: 
4. Развитие сферы транспортных услуг Могилевской области. 

Проблемные вопросы и предложения перевозчиков. 
ВЫСТУПИЛИ: Шикайло И.В. директор представительства 

Ассоциации «БАМАП» в г. Могилеве. 
СЛУШАЛИ: 
5. О некоторых вопросах выполнения плана работы Совета по 

развитию предпринимательства при Могилевском облисполкоме на 
2022 год, о плане работы Совета на 2023 год. 

ВЫСТУПИЛИ: Мариненко П.Л. - заместитель председателя 
комитета экономики облисполкома. 

СЛУШАЛИ: 
6. Участие Совета по развитию предпринимательства Кричевского 

района и субъектов малого и среднего предпринимательства района в 
районной новогодней благотворительной акции «Наши дети». 

ВЫСТУПИЛИ: Гельвер В.В., Власова В.А. 
Рассмотрен вопрос о привлечении субъектов малого и среднего 

бизнеса района в новогодней благотворительной акции в приобретении 
новогодних подарков для детей-инвалидов, детей из многодетных 
семей, детей других социальных направлений. 

РЕШИЛИ: 
1. Принять к сведению предоставленную информацию в рамках 

проведенного совместного заседания Совета по развитию 
предпринимательства при Могилевском областном исполнительном 
комитете с Советом по развитию предпринимательства Кричевского 
района. • / 

Заместитель председателя * / / 
Совета по развитию f T < 5 l / / 
предпринимательства v ^ ^ t ^ В.В.Гельвер 

Секретарь Совета по развитию 
предпринимательства 


